

## 526 der Beilagen zu den Stenographischen Protokollen des Nationalrates XV. GP

1980 11 25

## Regierungsvorlage

Bundesgesetz vom XXXXXXXXXXXX 1980, mit dem das Gehaltsgesetz 1956 (36. Gehaltsgesetz-Novelle) und das Richterdienstgesetz geändert werden

Der Nationalrat hat beschlossen:

## Artikel I

Das Gehaltsgesetz 1956, BGBl. Nr. 54, zuletzt geändert durch Art. VII des Bundesgesetzes BGBl. Nr. .../1980, wird wie folgt geändert:

1. Die Tabellen im § 28 Abs. 3 erhalten folgende Fassung:

in der Dienstklasse	in der Gehaltsstufe	in der Verwendungsgruppe				
		E	D	C	B	A
		Schilling				
I	1	5 634	5 831	6 352	—	—
	2	5 802	6 105	6 647	—	—
	3	5 970	6 379	6 944	—	—
	4	6 137	6 654	7 241	—	—
	5	6 305	6 928	7 537	—	—
II	1	6 473	7 202	7 832	7 552	—
	2	6 580	7 370	8 016	7 910	—
	3	6 686	7 539	8 200	8 271	—
	4	6 793	7 706	8 382	8 639	—
	5	6 899	7 874	8 566	—	—
	6	7 006	8 040	8 765	—	—
III	1	7 112	8 210	8 962	9 029	10 041
	2	7 219	8 377	9 163	9 418	10 527
	3	7 326	8 544	9 359	9 809	11 012
	4	7 432	8 724	9 558	10 198	—
	5	7 539	8 905	9 756	10 590	—
	6	7 644	9 086	—	—	—
	7	7 752	9 267	—	—	—
	8	7 858	—	—	—	—
	9	7 964	—	—	—	—

in der Gehaltsstufe	in der Dienstklasse					
	IV	V	VI	VII	VIII	IX
	Schilling					
1	9 450	13 059	16 179	19 927	27 251	39 243
2	9 953	13 579	16 699	20 608	28 742	41 494
3	10 459	14 100	17 217	21 285	30 233	43 747
4	10 980	14 618	17 896	22 776	32 487	46 002
5	11 499	15 138	18 575	24 267	34 737	48 252
6	12 019	15 657	19 251	25 760	36 991	50 506
7	12 538	16 179	19 927	27 251	39 243	—
8	13 059	16 699	20 608	28 742	41 494	—
9	13 579	17 217	21 285	30 233	—	—

2. Die Tabelle im § 30 Abs. 1 erhält folgende Fassung:

in den Dienstklassen	Schilling
I bis V	979
VI bis IX	1 244

3. § 30 b Abs. 2 erhält folgende Fassung:

„(2) Die Pflegedienstzulage beträgt monatlich

1. für Beamte der Sanitätshilfsdienste 339 S,

2. für Beamte der medizinisch-technischen Dienste 889 S,

3. für Beamte des Krankenpflegefachdienstes und für Hebammen

a) bis zur Gehaltsstufe 5 der Dienstklasse II 889 S,

b) ab der Gehaltsstufe 6 der Dienstklasse II 1 068 S.“

4. § 30 c Abs. 2 erhält folgende Fassung:

„(2) Die Pflegedienst-Chargenzulage beträgt monatlich

1. für Stationspfleger und Stationsschwester 1 325 S,

2. für Oberpfleger und Oberschwester 1 707 S,

3. für Pflegevorsteher und Oberinnen 2 086 S.“

5. Im § 38 Abs. 1 wird der Betrag „591 S“ durch den Betrag „628 S“ ersetzt.

6. Im § 38 a Abs. 1 wird der Betrag „442 S“ durch den Betrag „469 S“ ersetzt.

7. Die Tabelle im § 39 Abs. 1 erhält folgende Fassung:

in der Dienstklasse	in der Gehaltsstufe	in der Verwendungsgruppe				
		P 1	P 2	P 3	P 4	P 5
		Schilling				
I	1	6 167	6 000	5 831	5 762	5 634
	2	6 441	6 272	6 105	5 929	5 802
	3	6 716	6 549	6 379	6 098	5 970
	4	6 990	6 823	6 654	6 266	6 137
	5	7 264	7 095	6 928	6 433	6 305

in der Dienstklasse	in der Gehaltsstufe	in der Verwendungsgruppe				
		P 1	P 2	P 3	P 4	P 5
II	1	7 539	7 370	7 202	6 601	6 473
	2	7 706	7 539	7 370	6 709	6 580
	3	7 874	7 706	7 539	6 814	6 686
	4	8 040	7 874	7 706	6 920	6 793
	5	8 210	8 040	7 874	7 027	6 899
	6	8 377	8 210	8 040	7 133	7 006
III	1	8 544	8 377	8 210	7 241	7 112
	2	8 724	8 544	8 377	7 347	7 219
	3	8 905	8 724	8 544	7 453	7 326
	4	9 086	8 905	8 724	7 559	7 432
	5	9 267	9 086	8 905	7 667	7 539
	6	9 450	9 267	9 086	7 773	7 644
	7	9 631	9 450	9 267	7 880	7 752
	8	9 810	9 631	9 450	7 986	7 858
	9	10 316	10 135	9 953	8 094	7 964

8. Die Tabelle im § 42 Abs. 1 erhält folgende Fassung:

in der Gehaltsstufe	in der Gehaltsgruppe		
	I	II	III
	Schilling		
1	13 146	—	—
2	14 495	—	—
3	16 016	—	—
4	17 378	—	—
5	18 934	—	—
6	20 243	—	—
7	21 521	—	—
8	23 018	23 234	—
9	24 731	24 947	27 366
10	26 138	26 355	29 708
11	27 795	28 011	32 868
12	30 012	30 915	37 129
13	32 105	33 297	40 164
14	34 167	37 237	41 653
15	36 229	40 598	43 359
16	37 512	42 860	44 854

9. Im § 42 Abs. 1 letzter Satz wird der Betrag „46 577 S“ durch den Betrag „49 465 S“ ersetzt.

10. Im § 43 Abs. 1 wird der Betrag „1 846 S“ durch den Betrag „1 960 S“ ersetzt.

11. Im § 45 Abs. 1 werden ersetzt:

- a) in Z 1 der Betrag „5 529 S“ durch den Betrag „5 872 S“;
- b) in Z 2 der Betrag „6 912 S“ durch den Betrag „7 341 S“;
- c) in Z 3 der Betrag „8 294 S“ durch den Betrag „8 808 S“;
- d) in Z 4 der Betrag „9 676 S“ durch den Betrag „10 276 S“ und
- e) in Z 5 der Betrag „11 059 S“ durch den Betrag „11 745 S“.

12. Die Tabelle im § 48 Abs. 3 erhält folgende Fassung:

in der Gehaltsstufe	für	
	außerordentliche	ordentliche
	Universitäts(Hochschul)professoren	
	Schilling	
1	18 954	25 212
2	19 593	26 495
3	20 231	27 777
4	20 870	29 060
5	21 509	30 766
6	22 647	32 486
7	23 929	34 721
8	25 212	36 959
9	26 495	39 196
10	27 777	41 435
11	29 060	—
12	30 766	—
13	32 486	—
14	34 721	—

13. Im § 50 Abs. 3 wird der Betrag „4 231 S“ durch den Betrag „4 493 S“ ersetzt.

14. Die Tabelle im § 55 Abs. 1 erhält folgende Fassung:

in der Gehaltsstufe	in der Verwendungsgruppe							
	L 3	L 2 b 1	L 2 b 2	L 2 b 3	L 2 a 1	L 2 a 2	L 1	L PA
	Schilling							
1	6 937	7 773	8 170	8 535	8 778	9 125	10 114	12 412
2	7 253	8 177	8 684	9 079	9 202	9 700	10 625	13 040
3	7 886	9 022	9 228	9 622	10 061	10 853	11 991	13 668
4	8 278	9 339	9 776	10 169	10 759	11 600	12 852	14 950
5	8 683	9 901	10 458	10 850	11 457	12 348	13 947	16 233
6	8 966	10 461	11 137	11 533	12 155	13 094	15 043	17 516
7	9 402	11 020	11 821	12 216	12 877	13 997	16 140	18 798
8	9 837	11 582	12 501	12 896	13 599	14 901	17 235	20 080
9	10 274	12 142	13 184	13 579	14 435	15 946	18 332	21 363
10	10 709	12 703	13 868	14 261	15 270	16 993	19 427	22 647
11	11 146	13 262	14 549	14 941	16 106	18 039	20 523	23 929
12	11 582	14 036	15 364	15 759	16 941	19 084	21 619	25 212
13	12 018	14 809	16 180	16 575	17 778	20 130	22 714	26 495
14	12 454	15 583	16 996	17 390	18 613	21 176	23 811	27 777
15	13 059	16 357	17 813	18 207	19 447	22 222	24 906	29 060
16	13 665	17 129	18 630	19 024	20 284	23 269	26 526	30 766
17	14 270	17 902	19 443	19 838	21 120	24 316	28 144	32 472
18	—	—	—	—	—	—	29 764	34 178

15. Im § 56 Abs. 2 wird der Betrag „1 851 S“ durch den Betrag „1 966 S“ ersetzt.

16. § 57 Abs. 2 erhält folgende Fassung:

„(2) Die Dienstzulage beträgt

- a) für Leiter der Verwendungsgruppe L PA

in der Dienstzulagengruppe	in den Gehaltsstufen		ab der Gehaltsstufe 13
	1 bis 8	9 bis 12	
	Schilling		
I	5 342	5 709	6 060
II	4 808	5 141	5 455
III	4 271	4 567	4 850
IV	3 736	3 996	4 247
V	3 205	3 423	3 632

b) für Leiter der Verwendungsgruppe L 1

in der Dienstzulagengruppe	in den Gehaltsstufen		ab der Gehaltsstufe 13
	1 bis 8	9 bis 12	
Schilling			
I	4 452	4 759	5 051
II	4 007	4 285	4 547
III	3 560	3 810	4 042
IV	3 113	3 330	3 540
V	2 672	2 854	3 029

c) für Leiter der Verwendungsgruppen L 2a 2, L 2b 3 und L 2b 2

in der Dienstzulagengruppe	in den Gehaltsstufen		ab der Gehaltsstufe 13
	1 bis 8	9 bis 12	
Schilling			
I	2 178	2 356	2 536
II	1 786	1 928	2 074
III	1 435	1 543	1 652
IV	1 200	1 287	1 375
V	1 000	1 074	1 147

d) für Leiter der Verwendungsgruppen L 2a 1 und L 2b 1

in der Dienstzulagengruppe	in den Gehaltsstufen		ab der Gehaltsstufe 13
	1 bis 8	9 bis 12	
Schilling			
I	1 695	1 851	1 993
II	1 432	1 551	1 655
III	1 196	1 291	1 376
IV	997	1 080	1 147
V	717	774	825

e) für Leiter der Verwendungsgruppe L 3

in der Dienstzulagengruppe	in den Gehaltsstufen		ab der Gehaltsstufe 16
	1 bis 10	11 bis 15	
Schilling			
I	1 342	1 372	1 461
II	997	1 031	1 106
III	932	956	1 013
IV	671	689	732
V	468	478	503
VI	326	344	373 <sup>4</sup>

17. Im § 58 Abs. 4 werden die Beträge „451 S<sup>4</sup>“ und „826 S<sup>4</sup>“ durch die Beträge „479 S<sup>4</sup>“ und „877 S<sup>4</sup>“ ersetzt.

18. Im § 58 Abs. 6 wird der Betrag „501 S<sup>4</sup>“ durch den Betrag „532 S<sup>4</sup>“, der Betrag „703 S<sup>4</sup>“ durch den Betrag „747 S<sup>4</sup>“, der Betrag „1 002 S<sup>4</sup>“ durch den Betrag „1 064 S<sup>4</sup>“ und der Betrag „247 S<sup>4</sup>“ durch den Betrag „262 S<sup>4</sup>“ ersetzt.

19. Im § 59 Abs. 2 wird der Betrag „1 491 S<sup>4</sup>“ durch den Betrag „1 583 S<sup>4</sup>“ ersetzt.

20. Im § 59 Abs. 9 wird in Z 1 der Betrag „501 S<sup>4</sup>“ durch den Betrag „532 S<sup>4</sup>“, in Z 2 der Betrag „761 S<sup>4</sup>“ durch den Betrag „808 S<sup>4</sup>“ und in Z 3 der Betrag „1 043 S<sup>4</sup>“ durch den Betrag „1 108 S<sup>4</sup>“ ersetzt.

21. Im § 59 Abs. 10 wird der Betrag „501 S<sup>4</sup>“ durch den Betrag „532 S<sup>4</sup>“ ersetzt.

22. Im § 59 Abs. 11 wird der Betrag „761 S<sup>4</sup>“ durch den Betrag „808 S<sup>4</sup>“ ersetzt.

23. Im § 59 Abs. 13 Z 1 lit. c wird der Betrag „602 S<sup>4</sup>“ durch den Betrag „639 S<sup>4</sup>“ ersetzt.

24. Die Tabelle im § 60 Abs. 1 erhält folgende Fassung:

in den Fällen der Z	in den Gehaltsstufen	
	1 bis 9	10
Schilling		
1 und 2	479	553
3	877	877

25. Im § 60 Abs. 3 werden die Beträge „295 S<sup>4</sup>“ und „247 S<sup>4</sup>“ durch die Beträge „313 S<sup>4</sup>“ und „262 S<sup>4</sup>“ ersetzt.

26. Die Tabelle im § 60 a Abs. 1 erhält folgende Fassung:

in der (den) Verwendungsgruppe(n)	in der Zulagenstufe		
	1	2	3
Schilling			
L 1	2 409	2 898	3 389
L 2	2 003	2 323	2 642
L 3	1 342	1 620	1 896

27. Die Tabelle im § 65 Abs. 1 erhält folgende Fassung:

in der Gehaltsstufe	in der Verwendungsgruppe	
	S 2	S 1
Schilling		
1	19 153	23 798
2	20 112	25 206
3	21 072	26 613
4	22 029	28 020
5	22 989	29 427
6	24 595	30 834
7	26 201	32 716
8	27 807	34 595
9	29 414	36 475
10	31 021	38 356

28. Im § 65 Abs. 3 wird der Betrag „1 706 S<sup>4</sup>“ durch den Betrag „1 812 S<sup>4</sup>“ ersetzt.

29. Im § 65 Abs. 4 wird der Betrag „1 002 S<sup>4</sup>“ durch den Betrag „1 064 S<sup>4</sup>“ ersetzt.

30. Die Tabelle im § 72 Abs. 1 erhält folgende Fassung:

in der Dienstklasse	in der Gehaltsstufe	Schilling
I	1	5 997
	2	6 290
	3	6 587
	4	6 883
	5	7 178
II	1	7 475
	2	7 672
	3	7 872
	4	8 067
	5	8 264
	6	8 461
III	1	8 962
	2	9 163
	3	9 359
	4	9 558
	5	9 756
IV	2	9 953
	3	10 459
	4	10 980
	5	11 499

31. § 73 Abs. 1 erhält folgende Fassung:

„(1) Dem Wachebeamten gebührt eine ruhegenußfähige Dienstzulage. Sie beträgt während der Dauer des provisorischen Dienstverhältnisses 191 S und nach der Definitivstellung

in der Verwendungsgruppe W 3		
Dienstzeit Jahre	Dienstzulage	
	Schilling	
—	307	
10	395	
16	558	
22	706	
30	841	

  

in der Verwendungsgruppe W 2		
in der	in der Dienstzulagenstufe	
	1	2
	Schilling	
Grundstufe	395	706
Dienststufe 1 a)	841	1 202
Dienststufe 1 b)	1 064	1 521
Dienststufe 2	1 521	1 878
Dienststufe 3	2 240	2 682

in der Verwendungsgruppe W 1		
in den Dienstklassen	bei Führung eines Amstitels, der einem der nachstehend angeführten Amstitel vergleichbar ist	Dienstzulage
		Schilling
II bis IV	Leutnant	664
	Oberleutnant	797
	Hauptmann	929
ab der Dienstklasse V		1 037

32. Im § 73 a werden die Beträge „602 S“, „636 S“ und „753 S“ durch die Beträge „639 S“, „675 S“ und „800 S“ ersetzt.

33. Die Tabelle im § 74 Abs. 1 erhält folgende Fassung:

in der Verwendungsgruppe	Schilling
W 3	469
W 2	550
W 1	628

34. Die Tabelle im § 76 Abs. 1 erhält folgende Fassung:

in den Dienstklassen	bei Führung eines Amstitels, der einem der nachstehend angeführten Amstitel vergleichbar ist	Dienstzulage
		Schilling
II bis IV	Fähnrich	532
	Leutnant	664
	Oberleutnant	797
	Hauptmann	929
ab der Dienstklasse V		1 037

35. Im § 76 a Abs. 1 werden die Beträge „715 S“, „537 S“ und „356 S“ durch die Beträge „759 S“, „570 S“ und „378 S“ ersetzt.

36. Im § 77 Abs. 1 wird der Betrag „591 S“ durch den Betrag „628 S“ ersetzt.

37. Die Tabelle im § 78 Abs. 1 erhält folgende Fassung:

in der Gehaltsstufe	in der Verwendungsgruppe						
	H 4			H 3			
	in der Dienststufe						
	1	2	3	4	5	6	7
Schilling							
1	5 565	5 746	5 839	5 928	6 189	—	—
2	5 648	5 829	5 922	6 011	6 372	6 472	6 571
3	5 732	5 912	6 005	6 094	6 555	6 651	6 752
4	5 814	5 997	6 086	6 176	6 735	6 834	6 935
5	5 897	6 077	6 169	6 259	6 917	7 013	7 115
6	5 980	6 160	6 252	6 342	7 097	7 195	7 297
7	6 063	6 242	6 335	6 425	7 278	7 377	7 478

38. Im § 79 a wird der Betrag „1 518 S“ durch den Betrag „1 612 S“ ersetzt.

39. Im § 79 b Z 3 werden die Beträge „291 S“ und „350 S“ durch die Beträge „309 S“ und „372 S“ ersetzt.

40. Im § 85 b Abs. 1 wird der Betrag „279 S“ durch den Betrag „296 S“ ersetzt.

41. Im § 85 d Abs. 1 wird der Betrag „1 339 S“ durch den Betrag „1 422 S“ ersetzt.

42. § 86 Abs. 2 erhält folgende Fassung:

„(2) Ein Beamter, der dem im Abs. 1 umschriebenen Personenkreis angehört, kann durch Vorrückung die nachstehenden weiteren Gehaltsstufen erreichen:

a) Beamte der Allgemeinen Verwaltung, Wachebeamte und Berufsoffiziere

aa) in den Verwendungsgruppen E, D und W 3

in der Verwendungsgruppe E, Dienstklasse III		in der Verwendungsgruppe D, Dienstklasse IV		in der Verwendungsgruppe W 3, Dienstklasse IV	
die Gehaltsstufe	S	die Gehaltsstufe	S	die Gehaltsstufe	S
10	8 070	3	10 459	6	12 019
11	8 177	4	10 980	7	12 538

bb) in den Verwendungsgruppen A, H 1, B, W 1, H 2, C und W 2

in der Dienstklasse	die Gehaltsstufe		
	10	9	7
Schilling			
IV	14 618	—	—
V	17 896	—	—
VI	22 776	—	—
VII	32 487	—	—
VIII	—	43 747	—
IX	—	—	52 758

b) Beamte in handwerklicher Verwendung

die Gehaltsstufe	in der Dienstklasse III				
	P 1	P 2	P 3	P 4	P 5
Schilling					
10	10 822	10 642	10 459	8 200	8 070
11	11 327	11 146	10 963	8 306	8 177

c) Universitäts(Hochschul)professoren

die Gehaltsstufe	Außerordentliche	Ordentliche
	Universitäts(Hochschul)professoren	
Schilling		
11	—	43 671
15	36 955	—

d) Lehrer

die Gehaltsstufe	in der Verwendungsgruppe							
	L 3	L 2b 1	L 2b 2	L 2b 3	L 2a 1	L 2a 2	L 1	L PA
Schilling								
18	14 875	18 675	20 262	20 656	21 956	25 363	—	—
19	15 480	19 448	21 078	21 472	22 792	26 410	31 384	35 884
20	—	—	—	—	—	—	33 004	37 590

e) Beamte des Schulaufsichtsdienstes

die Gehaltsstufe	in der Verwendungsgruppe	
	S 2	S 1
Schilling		
11	32 628	40 237

Diese weiteren Gehaltsstufen sind bei der Beurteilung des Anspruches auf eine Dienstalterszulage außer Betracht zu lassen.“

43. Im § 86 Abs. 3 wird der Betrag „2 118 S“ durch den Betrag „2 249 S“ ersetzt.

**Artikel II**

Das Richerdienstgesetz, BGBl. Nr. 305/1961, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. Nr. 90/1980, wird wie folgt geändert:

1. Im § 65 a wird der Betrag „11 535 S“ durch den Betrag „12 250 S“ ersetzt.

2. Die Tabelle im § 66 Abs. 2 erhält folgende Fassung:

in der Gehaltsstufe	in der Gehaltsgruppe		
	I	II	III
Schilling			
1	13 146	—	—
2	14 495	—	—
3	16 016	—	—
4	17 378	—	—
5	18 934	—	—
6	20 243	—	—
7	21 521	—	—
8	23 018	23 234	—
9	24 731	24 947	27 366
10	26 138	26 355	29 708
11	27 795	28 011	32 868
12	30 012	30 915	37 129
13	32 105	33 297	40 164
14	34 167	37 237	41 653
15	36 229	40 598	43 359
16	37 512	42 860	44 854

3. Im § 66 Abs. 2 letzter Satz wird in den Z 1 und 2 der Betrag „46 577 S“ jeweils durch den Betrag „49 465 S“ und in Z 3 der Betrag „51 860 S“ durch den Betrag „55 075 S“ ersetzt.

4. Im § 67 Abs. 1 wird der Betrag „1 846 S“ durch den Betrag „1 960 S“ ersetzt.

5. Im § 68 a Abs. 1 werden ersetzt:

a) in Z 1 der Betrag „5 529 S“ durch den Betrag „5 872 S“,

b) in Z 2 der Betrag „6 912 S“ durch den Betrag „7 341 S“,

c) in Z 3 der Betrag „8 294 S“ durch den Betrag „8 808 S“,

d) in Z 4 der Betrag „9 676 S“ durch den Betrag „10 276 S“,

e) in Z 5 der Betrag „11 059 S“ durch den Betrag „11 745 S“.

6. Im § 68 d Abs. 2 wird der Betrag „2 118 S“ durch den Betrag „2 249 S“ ersetzt.

**Artikel III**

Die 31. Gehaltsgesetz-Novelle, BGBl. Nr. 662/1977, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. Nr. 561/1979, wird wie folgt geändert:

1. Die Tabelle im Art. IV Abs. 3 erhält folgende Fassung:

Gehaltsstufe	Gehalt
	Schilling
1	12 180
2	12 180
3	12 180
4	12 180
5	13 113
6	14 973
7	15 906
8	16 837
9	17 767
10	18 700
11	19 630
12	20 561
13	21 493
14	22 423
15	22 831
16	23 234
17	23 639
18	24 042

2. Art. V wird aufgehoben.

#### Artikel IV

Es treten außer Kraft:

1. Art. XIII der 34. Gehaltsgesetz-Novelle, BGBl. Nr. 136/1979,
2. Art. VII der 35. Gehaltsgesetz-Novelle, BGBl. Nr. 561/1979.

#### Artikel V

(1) Die Tabelle im § 42 Abs. 1 des Gehaltsgesetzes 1956 in der Fassung des Art. I dieses Bundesgesetzes und die Tabelle im § 66 Abs. 2 des Richterdienstgesetzes in der Fassung des Art. II dieses Bundesgesetzes werden für Richter und Staatsanwälte für die Zeit ab 1. Juli 1981 durch folgende Tabelle ersetzt:

in der Gehaltsstufe	in der Gehaltsgruppe		
	I	II	III
Schilling			
1	13 257	—	—
2	14 906	—	—
3	16 554	—	—
4	18 204	—	—
5	19 852	—	—
6	21 501	—	—
7	23 151	—	—
8	24 799	24 937	—
9	26 448	26 586	28 622
10	28 096	28 235	30 271
11	29 746	29 884	33 569
12	31 395	31 533	38 516
13	33 043	34 830	40 164
14	34 692	38 128	41 813
15	36 341	41 425	43 462
16	37 990	43 075	45 111

(2) Der im § 43 Abs. 3 des Gehaltsgesetzes 1956 in der Fassung des Art. I dieses Bundesgesetzes sowie der im § 67 Abs. 1 des Richterdienstgesetzes in der Fassung des Art. II dieses Bundesgesetzes angeführte Betrag „1 960 S“ wird mit 1. Juli 1981 durch den Betrag „2 473 S“ ersetzt.

(3) Für den Anwendungsbereich des Art. II der 7. Pensionsgesetz-Novelle, BGBl. Nr. .../1980, treten mit Wirkung vom 1. Jänner 1981

1. die im Abs. 1 angeführte Tabelle an die Stelle der im Art. VII Abs. 1 Z 2 der 35. Gehaltsgesetz-Novelle angeführten Tabelle,
2. der im Abs. 2 angeführte Betrag „2 473 S“ an die Stelle des im Art. VII Abs. 2 der 35. Gehaltsgesetz-Novelle angeführten Betrages „2 329 S“.

#### Artikel VI

(1) Dieses Bundesgesetz tritt mit 1. Jänner 1981 in Kraft.

(2) Mit der Vollziehung dieses Bundesgesetzes ist der Bundeskanzler, in Angelegenheiten jedoch, die nur den Wirkungsbereich eines Bundesministers betreffen, dieser Bundesminister betraut.

## Erläuterungen

Der vorliegende Gesetzesentwurf berücksichtigt das Ergebnis der Verhandlungen zwischen dem Verhandlungskomitee der Gebietskörperschaften und den vier Gewerkschaften des öffentlichen Dienstes über eine Erhöhung der Bezüge im öffentlichen Dienst.

Nach dem am 30. Oktober 1980 erzielten Gehaltsabschluß sollen die Bezüge der öffentlichen Bediensteten ab 1. Jänner 1981 um 6,2 vH erhöht werden. Die Laufzeit des Abkommens endet mit 31. Dezember 1981.

Diese Bezugserhöhung verursacht für das Jahr 1981 Mehrkosten von rund 6,342 Milliarden Schilling.

Zu den einzelnen Bestimmungen des Entwurfes wird bemerkt:

### Zu den Art. I und II:

Art. I regelt die Erhöhung der Bezugsansätze des Gehaltsgesetzes 1956, Art. II die Erhöhung der Bezugsansätze des Richterdienstgesetzes.

### Zu Art. III Z 1:

Durch die 31. Gehaltsgesetz-Novelle wurde die Besoldung der Universitäts(Hochschul)assistenten neu geregelt. Art. IV der angeführten Novelle sollte Bezugsminderungen, die in Einzelfällen beim Übertritt in das neue System eintreten konnten, vermeiden. Die in dieser Regelung enthaltene Bezugstabelle wird entsprechend dem Abkommen vom 30. Oktober 1980 ebenfalls um den Hundertsatz der allgemeinen Bezugserhöhung valorisiert.

### Zu Art. III Z 2:

Die im Art. V der 31. Gehaltsgesetz-Novelle angeführten Bezugstabellen der Lehrer und der Beamten des Schulaufsichtsdienstes sind durch die im Art. I Z 14 und 27 dieses Gesetzesentwurfes enthaltenen Tabellen überholt.

### Zu Art. IV Z 1:

Die Regelung des Art. XIII der 34. Gehaltsgesetz-Novelle bezieht sich ausschließlich auf den Art. V der 31. Gehaltsgesetz-Novelle und auf den durch den gleichzeitig eingebrachten Entwurf einer 29. Vertragsbedienstetengesetz-Novelle aufzuhebenden Art. V der 25. Vertragsbedienstetengesetz-Novelle und wird daher mit dem Außerkrafttreten dieser Bestimmungen unanwendbar.

### Zu Art. IV Z 2 und Art. V:

Art. VII der 35. Gehaltsgesetz-Novelle sah eine etappenweise Erhöhung der neu geregelten Bezüge der Richter und der Staatsanwälte mit 1. Juli 1980 und 1. Juli 1981 vor. Die auf Grund des Abkommens vom 30. Oktober 1980 vorgesehene allgemeine Bezugserhöhung ist bei dieser Etappenregelung zu berücksichtigen und macht es erforderlich, an die Stelle des Art. VII der 35. Gehaltsgesetz-Novelle die Neuregelung des Art. V des vorliegenden Gesetzesentwurfes vorzusehen.

Die Pensionsüberleitung des Art. II des bereits in parlamentarischer Behandlung befindlichen Entwurfes einer 7. Pensionsgesetz-Novelle für Richter und Staatsanwälte des Ruhestandes und für Hinterbliebene nach Richtern und Staatsanwälten knüpft an die Bezugsansätze des Art. VII der 35. Gehaltsgesetz-Novelle an, die für die Zeit ab 1. Juli 1981 vorgesehen sind. Da diese Ansätze durch die Ansätze des Art. V Abs. 1 und 2 des vorliegenden Gesetzesentwurfes ersetzt werden, ordnet Abs. 3 an, daß dies auch für die angeführte Pensionsüberleitung zu gelten habe.

### Zu Art. VI:

Dieser Artikel regelt das Inkrafttreten des Entwurfes und enthält die Vollziehungsklausel.